1

证券代码：600251          股票简称：冠农股份          公告编号：临 2020-016

新疆冠农果茸股份有限公司

关于投资设立新疆冠农检测科技有限公司的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示

 投资标的名称：新疆冠农检测科技有限公司（暂定名，最终以工商注册核准

备案为准）

 投资金额：2,000 万元

 特别风险提示：无

一、 对外投资概述

(一) 对外投资的基本情况

近年来,随着农业现代化进程的推进，农产品和食品质量安全已成为全社会关注

的热点，同时生态环境保护也对农业生产方式和发展方式提出了更高的要求。为积

极响应国家食品安全政策，促进传统农业生产方式向生态农业的方向转变，为公司

整体产业链产品质量控制和提升提供技术支撑和服务，构建环境友好的农产品加工

业发展体系，公司拟投资2,000万元设立新疆冠农检测科技有限公司（暂定名，最终

以工商注册核准备案为准）。该公司将为公司整体产业链提供质检技术服务、环境

保护检测与评价服务等；并向全社会提供相应的专业化检测及认证的商业服务。

(二) 董事会审议情况

公司于 2020年 4月 17日召开的第六届董事会第十八次（临时）会议审议通过

了《关于投资设立新疆冠农检测科技有限公司的议案》。参加会议的董事 9 人，表

决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。

 2

本次投资事项无需提交公司股东大会审议批准，也不构成关联交易和重大资产

重组。

二、 投资标的基本情况

1. 名    称：新疆冠农检测科技有限公司（暂定名）；

2. 注册资本：认缴 2000万元，2022年 12月 31日前认缴完毕；

3. 出资方式：公司以检测设备实物出资 1,555 万元（以实际采购设备价格为准），

不足部分现金出资；实物及现金出资根据需要分期投入。

4. 资金来源：自有资金

5. 经营范围：环境监测、环境检测；食品检测；药品检测；职业卫生检测；职

业卫生评价；竣工环境保护验收调查；室内环境检测；节能能源检测；消防设备检

测；消防工程检测；环境污染治理；职业病危害因素检测、评价；环境调查、环境

治理及环境保护的技术研发；检测技术的研发；环境污染治理设施、污染物在线监

控设施运营。（最终以工商注册核准为准）

三、 本次投资的目的及对公司的影响

1、项目建成后，将配备国际先进的检测设备，吸引高端的检测技术和开发专业

人才，业务涉及食品质量安全、环境监测保护、职业卫生健康三个专业化检测及认

证的商业服务、检测技术开发等多方面，是可面向社会服务的商业第三方检测公司。

可填补南疆地区食品、环境和职业卫生第三方检测机构空白，弥补区域检测业务服

务水平低、服务周期长、能力差的缺陷，可为公司提供新的发展动能。

2、项目建成后，可为公司产业链提供质量控制和品质检测的质检技术服务、

环境保护检测与评价服务等。将进一步增强公司产品质量安全保证力度，促进公司

产品质量安全能力提升，为公司产品质量体系安全保驾护航，为公司绿色发展提供

技术支撑和产业化示范，进一步提升企业的核心竞争能力。

3、项目建设后，将全面提升本地区农业环境保护、农业投入品监督管理、农

产品质量安全监测、环境监测等风险监测能力和水平，对当地农业生态环境保护、

农产品质量安全和农业环境污染防治等产生积极的推动作用。促进无公害、绿色和

 3

有机农产品的生产，减少农业生产中有毒物质的残留和对农业生态环境的污染和影

响，保障区域粮食安全、食品安全、生态安全，实现农业的现代化和可持续发展，

不断满足人民群众对安全优质食品的需求，践行企业社会责任。

四、 风险分析

1、公信力、品牌和声誉风险

在客户需求多元化时代,第三方检验检测机构在做大品牌,树立公正形象方面，

面临着诸如基层人员素质欠佳和顶层设计与实际操作脱节的挑战。上述因素一直制

约着市场和政府对第三方检验检测机构的信赖度。

控制措施：公司将积极利用自身国有背景优势，建立完善的诚信管理体系和信

用风险防范机制，设立检验鉴定风险源、具体事项、风险结果三级指标架构，保证

检出结果的持续公正、客观和准确及可信赖度，满足市场和政府的需求。

2、市场风险

目前第三方检测行业市场化程度低，受体制影响较大，政府及科研机构的份额

较大。

控制措施：随着国家对食品安全、环境监测、职业卫生等方面管控日益严格，

人民群众对安全优质食品的需求和生态环境保护要求的日益提高，市场需求的第三

方检测业务近年来已得到迅速发展，公司将积极加大市场开拓力度，不断加强自身

能力建设，努力打造自身公信力、品牌和声誉，降低市场风险。

2、人才风险

随着国内检测市场竞争的日益加剧，优秀的市场拓展和技术开发人员成为各检

测机构竞相争夺的对象，公司将持续存在优秀的检测技术人员和市场开发人员短缺

与流失的风险。

控制措施：公司将进一步深化国资国企业改革，采取有效的薪酬体系和激励政

策吸引和保留优秀人才，有效防范人才风险。

五、 报备文件

 4

1. 第六届董事会第十八次（临时）会议决议；

2. 第六届监事会第十七次会议决议；

特此公告。

新疆冠农果茸股份有限公司董事会

2020年4月18日